UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Scintillæ Ignatianæ, Sive Sancti Ignatii De Loyola,
Societatis Jesu Fundatoris Apophthegmata Sacra**

Hevenesi, Gábor

Coloniæ, 1715

VD18 10988289

[Semestre Primum.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-50423](#)

I. Januarij.

Omnia ad majorem Dei Gloriam!

*Hac, & his equivalentia verba trecentis
septuaginta sex vicibus repetit in suis
Constitutionibus S. P. Ignatius. Suar.
to. 4. de Relig. lib. 8.c. 6.n.1.*

Nisi anni, & totius vitæ felicitas
in eo consistit, ut omnia tempore
ris, & actionum nostrarum mo-
menta ad Dei solius gloriam di-
rigantur. Hoc Deus jure supremi Domi-
nii exigit ; hoc nos essentiali servitutis ti-
tulo debemus.

Qui suam, non Dei, gloriam querit, fur
est & latro : nam soli Deo gloria, nobis
autem confusio debetur, & opprobrium.
Illa debiti nostri & calcar est, & tessera.

Nemo sibi pejus consulit, eo, qui suam
Divinæ gloriæ anteponit ; hic enim tem-
poralem simul perdit, & æternam : sem-
per miser; hic, quia verâ ; illic, quia omni
destituitur.

Quod ipsi, sed nimium serò, fatebuntur:

A §

To-

Totâ nocte laborantes, nihil cepimus. Ni-
hilum hoc est humana gloria , ut flos fæni
caput attollit, & brevi conculcabitur; ut
fumus exaltatur , & perit. Si gloriam æsti-
mas , veram quære.

2. Januarij.

*Hæc prima sit agendorum regula : sic Deo
fide , quasi rerum successus omnis à te ,
nihil à Deo penderet : ita tamen iis ope-
ram omnem admove , quasi tu nihil , Deus
omnia solus sit facturus. S. Ignat. ap.
Nolarci.*

Infirmæ spes imbecilli stat pede , quæ
manibus destituitur. Qui te , cùm nec
dum essem , creavit sine te , nunc nec salva-
bit , nec juvabit te , sine te.

Præbe tu scintillam , Deus animabit in-
cendium. Jace sementem , ille dabit incre-
mentum. Sic è voto crescent omnia , se-
cundus omnia sterilent.

Tu nihil potes , licet velis , sine Deo.
Ille nihil vult , estò possit , sine te. Fœdera-
tus Deo poteris omnia.

Gratia Dei , quæ tanta in aliis potuit , in
te uno non amitteret vires , modò tu in eum
fiduciam non amittas. Ubi sunt spes tuæ ?

3. Ja-

3. Januarij.

*Oleum perdit & operam , qui aliorum
mores emendaturus non incipit à se ipso.
S. Ignat. apud Barto. l. 4. §. 36.*

PRæpostera planè res ! alios volumus
bonos, cùm ipsi non simus ; ex ore no-
stro condemnandi, cùm bona præcipimus,
& mala agimus.

Nulla lex satis est efficax , nisi viva ,
quam legislator gestu promulgat. Efficac-
ior quippe vox est operis, quam oris. Illa
tot fœderatos habet ad persuadeendum ora-
tores, quot actiones ; Hæc sola cùm sit , au-
thoritate destituitur.

Quis ibi fructus, dum ædificamus simul,
& destruimus ? Illud verbo , istud opere.
Qui malè affectis vult mederi , non subsit
affectibus. Priùs est sibi cavisse, quam aliis

Miseri mortales ! domi talpæ , foris lin-
ces. Non videmus , quid à tergo sit man-
ticæ. Sensus omnem amisimus , non sen-
timus trabem in oculo , dum in alieno fe-
stucam scrupulosè scrutamur. Medice ,
curate ipsum.

4. Januarij.

Non mutat mores cœli mutatio ; nisi se imperfetus deserat, vix erat alibi, quam istibic melior. S. Ignat. apud Bart. l. 4. §. 36.

Nullum vidi, qui melior ex peregrinatione redierit. Multum illa curiositas, parum habet utilitatis.

Qui male agit, nullam agit bonam fumgam ; ubi tutum se crediderit, erit in se, quod timeat.

Corporis morbos perquam raro, animi nunquam, emendat clima. Intra te si malum est, hoc fuge, vel in exilium mitteatum, & non loci, vitium est, quod fatigat, Non hujus sed tui, mutatione curari debet,

Illud appetendum esset iter, quo vel demon sequi, vel passio tua venire non posset ; quod frustra alibi quares, nisi à vicio ad virtutem iveris. Hæc una est malo tuo medicina.

Locus nullum fecit sanctum. Non Jerosolymis fuisse, verum Jerosolymis bene vixisse, laudabile est. Certum instabilis, siue victoriam fugientis animi signum est ; de loco ad locum petere mutationem.

s. Ja-

* [s] *

5. Januarij.

Juvenum virtuti periculosa negotia perpetram creduntur. S. Ignat. apud Bart. lib. 4. §. 37.

Novitia virtus instar florum est in arboribus, qui ad primos vetis calores se celeres protrudunt, sed fluxi adeò, ut penè contactu, vel etiam solo rigidioris auræ afflatu, exarescant.

Teneri humeri sub gravi pondere facilè fatiscunt, & turpi ruinâ produnt inconsultos conatus. Vigor sanguinis audaces facit, sed audacia, nisi rationis frœno contineatur, abit in temeritatem.

Præcox fervor vires atterit, unde fit, ut asinus lassus tandem quærat diverticula, qui, si adfuisset moderatio, diu bonas operas præstitisset, sic prima spes perit in herba.

Inconstantia, & mutabilitas cognatum est homini malum, sed juventuti proprium. Si quid hæc amat, desiderat vehementer, sed non diu.

Festina lente: rara est celeritatis unà, & constantiæ prærogativa. Errat facile, qui

nimium properat. Procul iturus, ita principio passum temperet, ut durare possit.

6. Januarij.

Rarum aliquod & eximum facinus sexcentis vulgaribus longissime antecellit.

S. Ignat. apud Barr. l. 4. §. 17.

UT res obviæ, quæ ad manum sunt, & facile passim occurunt, nec sui desiderium, ut obtineantur, nec obtentæ solatium, creant: ita opera vulgaria numerum, non pretium, faciunt.

In arduo virtus coronam constituit. Eò frustra legnis aspirat, quod nullus eluctabitur, nisi, quem insignis rei gerendæ difficultas induxerit. Aude aliquid. Nihil invium est animo forti.

Ponderat Deus, non numerat opera; rem, non censum, attendit. Vide, quid ei offeras? & memento; tuo, ut supremo rerum omnium, Domino, rara, exquisita, & planè insignia esse debere, quæ offerri mereantur.

Nec utilitatem aut paupertatem tuam causâre: locuples est Dei gratia, cuius auxilio mira potes, modò ad sit conatus, & fervor non deficiat,

7. Ja-

7. Januarij.

Unusquisque persuasum habeat: tantum se
in spiritualibus profecturum, quantum ab
amore sui, & commodi proprii affectione
se se substraxerit. S. Ignat. apud Bart.
l. 4. §. 22.

Nemo potest duobus Dominis servire,
unum ex iis odio habebit, & alterum
dilget. Cor divisum esse non potest. Par-
tem Deus non accipit, si eam terrena gra-
vent, & inficiant.

Hæc unica torporis nostri causa est,
quod ita diligamus Deum, ut nosmetipso
non omnino aspernemur, hoc est: partem
in utramque claudicamus, & ideo tam len-
to, tamque incerto pede ad æternorum
amorem assurgimus.

Ut ovum à sole non attrahitur in subli-
me, nisi vacuum; nec lignum flammarum
concipit, quâmidiu est madidum; ita quò
minus anima corporalibus adhæret, eò ra-
tionis, divinorumque capacior, & magis
sua, est.

Irrationalis, brutusque appetitus quam-
diu penitus extinctus non est, semper ad-

vers

versus rationem, & sanctiores affectus insurgit, & nativo pondere ad ima retrahit, Resolutione opus est, ut ex toto in spiritualem convertatur.

8. Januarij.

Non potest fieri quid dignum Deo, quin vel mundus tumultuerit, vel infernus turbas cieat. S. Ignat. apud Nolar.

SEmper infestæ luci sunt tenebræ, nec bonos inter & malos firma coalescit amicitia. Ut vermis fructus magis maturos, ita malitia eos plerumque arrodit acerbius, qui meliores.

Certum bonitatis indicium est, malis displicuisse; vituperium foret à talibus amari, & commendari. Nihil pensi habe, si de te illi loquantur male, qui nihil faciunt bene.

Nec censeri debet malum, unde meliores simus. Cos ista virtutis est. Non parum juvant mali probos, dum persequuntur; augent patientiam, merita cumulant.

Quid times? nec mundus, nec infernus totus quidquam in te possunt! ubi plura sunt obstacula, ibi abundantior est Dei

gra-

gratia. Tu contrà audentior ito. Victoriae occasionem arripe, Triumphi materia est. Hic fortitudo tua campum nacta est, quæ sine hoste ingloria latuisset.

9. Januarij.

Mulò ardentiùs insistendum homini interiori domando, quām corpori, & frangendis animi motibus, quām ossibus.

S. Ignat. apud Bart. l. 4. §. 12.

INeruditum vulgus, quod ultra corticem nihil videt, nec medullam attendit, ab externo, qui sub oculos cadit, rigore metitur sanctitatem: quasi verò sub fune, subtegete arrogans mens latere non possit. Quid juvat abstinere à carnibus, & famam alienam arrodere?

Quod Deo placet, internum est: externa, nisi vim ab interno accipient, Deum non movent. Illa plus arrogantiæ habent, ista plus meriti. Cædes boum, vel corporis laniena, quid meretur? si passio vi vat.

Satis corpori provides, si animo bene sit consultum. Non ex corpore bono bonus animus, sed ex bono animo bonum cor pus

pus redditur, Plurimum in corpus animus
potest.

Illud bonum tibi cupio, quod mihi, nem
pe internum. Hoc sanè non vulgi opinio,
non rigor apparens, sed animi ad rectæ
rationis regulam compositi tranquillitas
facit. Intus bonum habitat, frustra foris
quæritur. Qui soldæ sunt virtutis, plus
habent saburæ, quam veli.

10. Januarij.

*Liberalis est Deus, è manibus illius accipio,
qua non invenio in manibus hominum,
si nihil hiderint, accepturus sum à Deo
omnia, S. Ignat. vitæ l. 4. §. 23.*

Angusta est hominum liberalitas, mo
dicum est omne, quod habent, quod
ipsum, si largiendo divisorint, minùs rema
nebit. Unicus Dei thesaurus inexhaustus
est, plurima dando, nihil imminuitur. Huc
ergo spes.

Spes nostras Deus vincit beneficiis. So
lemus sperare plus, quàm possideamus,
optare verò amplius, quàm speremus.
Tot autem nobis beneficia pollicetur
Deus, ut nemo minùs sperare possit, quàm
optare.

Tot

Tot syngraphas Divinæ liberalitatis ,
quot spes , quot vota , habemus ; quidquid
petitis , credite , quia accipietis . Vide ,
quām facile sit divitem fieri .

Nec minūs dat , quām promiserit . Ver-
ba enim amantis , opera sunt : lingua be-
neficien̄iae manus . Faciliūs liberali est da-
re , quām negare . Cur pauca petimus ?

II. Januarij.

*Proprium Divinae bonitati est ea solertiūs
defendere , quæ à diabolo acrīus oppri-
gnantur . S. Ignat. in Hist. Soc. P. I. l. 9.*

Deus totus oculus est , in nostra com-
moda semper vigil ; Et sicut Dux ma-
gni exercitūs , eō suppetias mittit , ubi vali-
dior instat inimicus .

Felix pugna , ubi de succursu dubitare
non licet ; quam nec nervi , nec annonæ ,
nec ullus mediorum defectus moratur .
Quid diffidat , qui Omnipotentem habet
fœderatum ?

Causam Deus suam non destituet . Si nos
ab orco premimur , illa à nobis impetratur ;
ideò tam prona in nostri defensionem mit-
tit subsidia , modò nos iis uti non negliga-
mus .

Foro

Fortis, & mille fraudum artifex hostis
est, qui te oppugnat , cave solus cum eo
congredi. Si tibi fides? jam victus es. Si
Deum in sup petias voces, omnes ejus artes
securus ridebis.

12. Januarij.

*Nisi charitati , & humanitati comes eas
veritas,jam nec charitas , nec Human-
itas fuerit, sed fraus,& vanitas. S. Ignat.
apud Bart. l.4. fol. 381.*

Hostis apertus minùs nocet , quàm fi-
ctus amicus ; illum mediocri diligen-
tiâ facile quis cavebit, hunc nullâ satis. Qui
luavi quadam eloquentiâ cordis tui intima
subiit , quàm certa, tam grandia tibi vulne-
ra infligere potest.

Oculata debet esse conversatio, sed ma-
gis amicitia. Diu delige , priusquam dili-
gas. Sæpe sub læto gramine serpens la-
ter. Fide , sed cui ? vide.

Nemo læpiùs decipitur, quàm qui verbis
credit. Sæpe cor felle plenum mellea ver-
ba eructat. Scypho nempe aureo vene-
num propinari potest, ut avidiùs hauriatur.
Sic dulci fistulâ volucrem auceps decipit.
Nul-

Nullus Deo sincerior est amicus: Verba
vitæ, & veritatis æternæ habet; Huic soli
te, tua, tutè confides.

13. Januarij.

Quantò arctius se quis Deo astrinxerit, &
liberaliorem erga summam Majestatem
præstiterit, tantò eum in se liberaliorem
experietur. S. Ignat. Con. p. 3. n. 1.

Non perit, quod Deo datur; quò libe-
raliùs terra vapores ad cœlum mittit;
tantò uberiores inde imbræ recipit, qui-
bus fœcundetur: imò, si terra bona cente-
simo fructu reddit sementem, quam acce-
pit, nunquid aut sterilior, aut illiberalior
erit creator suâ creaturâ?

Liberalitas hæc quæstuosissima est; quò
plus largiris, tantò plus habes. Sic sanè
perdere, lucrum est. Servare avaritia est
sordidissima.

Accipit Deus modica, reddit plurima,
pro momentaneis æterna, pro perituriis
semper duratura, divina pro creatis refun-
dit. Se dat pro te. Hic sanè census omnem
explere cupiditatem potest. Quid adhuc
moraimur nos, & nostra, Deo dare?

Illud

:(14):

Hlud attende : parte contentus non est,
totum, quod habes, imò quod es, exigit
Deus. Da; tua non das; qui dedit om-
nia , repetit omnia. Cur ex alieno illibe-
tales simus?

14. Januarii.

*Ille Religiosi nomen implere se credat, qui
integrè non solum à seculo liber fuerit,
sed etiam à se ipso. S. Ignat. vitæ l. 3.
§. 38.*

O Magnum Religiosi nomen! grandis
prærogativa! cui tot privilegia princi-
pes, tot præmia Deus præparavit! sed ut
nomen hoc impleatur, multa, eaque mi-
nimè vulgaria exigit.

Ingens Religiosorum est copia, si nume-
rentur, fortè non ita grandis, si ponderen-
tur. Si testimonium, & fidem vestis fa-
ciat, innumeri, si sola facta, ut decet, vo-
cem inveniant, utinam plures!

Magnum quidem est, & suâ laude di-
gnum; Christi amore res, & spes rigoro-
so pede conculcâsse: verùm nisi se ipsum
cum omnibus concupiscentiis suis relique-
rit; mundum in Religione quærerit.